MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO DE APLAUSOS À FAMÍLIA DE
ESTEVÃO TORQUATO DA SILVA - CEL
TORQUATO,  EM  COMEMORAÇÃO  AO
CENTENÁRIO DO SEU NASCIMENTO.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe no artigo 142, inciso XIV do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro a Mesa Diretora com anuência do Soberano Plenário para que proceda ao devido registro nos
anais  deste  Legislativo  e  encaminhe  a  presente  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  À  FAMÍLIA  DE
ESTEVÃO  TORQUATO  DA  SILVA  -  CEL  TORQUATO,  EM  COMEMORAÇÃO  AO
CENTENÁRIO DO SEU NASCIMENTO.

JUSTIFICATIVA
No Bairro do Porto – Beco Quente  - em Cuiabá,  dia 02 de Agosto de 1923  nasceu ESTEVÃO
TORQUATO  DA  SILVA  ,  Quarto  Filho  do  casal  JOSÉ  TORQUATO  DA  SILVA  e
OSWALDINA  EVAGEFÉLICA  DE  CAMPOS,  da  prole  de  sete  Filhos:  NÉLCIA  &
JOSÉ(Gêmeos),  JÚLIA,  ESTEVÃO,  BENEDITO,  SAMUEL,  CARLOS  e  ainda  HERMÍNIA
TORQUATO DA SILVA da primeira núpcia de seu pai e DANIEL FRANCISCO da primeira núpcia da
sua mãe.  Casou-se em 1944 com  Bertolina Nascimento da Silva e dessa união nasceram os filhos:
JOSÉ ( falecido em 1946, Niterói, RJ),  MARIA LUIZA, LUIZ ESTEVÃO, LUIZ ANTONIO( falecido
em 1994),  LUIZ CARLOS, MARCIA LUIZA  e  LUIZA  MARCIA, Gemêas,( a última falecida em
2010); o casal  ainda criou , como seus,: JOANICE CURSINO ORTIZ e ANGELA MARIA DA SILVA.
Dessa 1rimeira  descendência, nasceram treze netos e dezoito bisnetos.
De origem familiar simples, humilde, de escassos recursos financeiros-econômicos, criado com seus
Irmãos ali na  antiga Rua, hoje Avenida Senador Metelo, n°478, esquina com Beco do Suvaco - fundos
da Paróquia de São Gonçalo, no Bairro do Porto, fundou com JOÃO BENTO, Líder Operário o PSB,
Partido Socialista Brasileiro.
Já na carreira militar, serviu no  16° Batalhão de  Caçadores, onde aprendeu Datilografia, sendo
destacado à trabalhar no Serviço de Rádio com a missão de diariamente confeccionar o Boletim do
Batalhão; fez os Curso de Cabo e também Contábil onde teve como Colega AECIM TOCANTINS e
DARCI AVELINO.  Foi aprovado para o curso de Sargento,  indo servir  no Rio de Janeiro,  onde
também cursou Odontologia na Faculdade Federal Fluminense e em seguida aprovado para o Quadro
de Oficiais de Saúde do Exército. Em 1952, voltou à terra natal como Oficial Cirurgião Dentista até
1965, quando foi para a Reserva Remunerada como Coronel R1, o que não o impediu de continuar
exercendo sua profissão em consultório particular e de lecionar as disciplinas de Química, Biologia,
Matemática e Português no Segundo Grau na Escola Técnica Federal de Mato Grosso, hoje IFMT,
onde foi Diretor, de onde se desligou para ser Diretor Administrativo Financeiro da Empresa CEMAT-

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390031003700380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Centrais Elétricas Matogrossense.  No ano de 1965, entrou para a faculdade de Economia da UFMT,
para realizar um antigo sonho e essa foi a profissão que exerceu até o final dos seus dias.
Dos tempos escolares, manteve amizade com Aecim Tocantins, Hélio Palma, Enio Vieira, Justino
Malheiros,  Armando Modesto,  e com eles militava política na extinta UDN-União Democrática
Nacional; com  Hélio de Souza Vieira, Althair de Matos(Theí), João Bonifácio, Octayde Jorge, João
Vieira, Paulo Villá e outros, fundam o Clube Náutico de Cuiabá(mesmo sendo em Várzea Grande).  O
gosto pela atividade estportiva era traço vino nele, além de praticá-la com atleta, através do MIXTO
ESPORTE CLUBE, onde desenvolveu intensa atividade na companhia de RANULFO PAES DE
BARROS, DAUBIAN, MANINHO HUGNEY, WILSON PADILHA, HENRIQUE da Bateria Heliar,
HENRIQUE GORI, JOAOZINHO CURVO, LOURIVAL FONTES, SILVINO MOREIRA, Dr. ZÉLITO
MONTEIRO, JOÃO NEVES  e tantos Outros, inclusive foi  várias vezes Diretor e Presidente o “Tigrão
da Vargas”, Campeão Invícto. Teve significativa participação em Ações Sociais através do LIONS
CLUBE – Sócio e Presidente por uma Gestão -;  Abrigo do Velhos, Abrigo das Crianças Fundação
Dom Aquino Correa, Santa Casa de Misericórdia de Cuiabá e assim construiu sólidas amizades, a
exemplo  de:  Dr.  JOSÉ  MONTEIRO  DE  FIGUEIREDO(  Dr.  ZÉLITO),   Dr.  HENRIQUE  DE
AQUINO, Dr. JOÃO MOREIRA DE BARROS, Dr. EURICO SARAIVA, OTÁVIO DE OLIVEIRA,
EDMUNDO PEREIRA,  ARMON DE OLIVEIRA,  OTÁVIO BAÊS,   ÉRICO AGUIAR,  MÁRDIO
SILVA, PEDRO MACIEL AMAZILES.....
Desse histórico, resta o positivo resultado da multiplicidade de relacionamento social, após ir para a
Reserva do Exército, vem o desejo de alçar voo à seara político-partidária, candidatando-se a Vereador
por Cuiabá pela ARENA – Aliança Renovadora Nacional -, elegendo-se em 2ª. Colocação… Em 1978
foi eleito Deputado Estadual também pela ARENA Com o advento do multipartidarismo através da
Lei 6.767/79 – extinguindo a ARENA e o MDB – com os Correligionários AECIM TOCANTINS,
GASTÃO MÜLLER, BENTO MACHADO LOBO, OSWALDO SOBRINHO, ROBERTO FRANÇA,
MILTON FIGUEIREDO,  SARITA BARACAT DE ARRUDA, LOURENBERG NUNES ROCHA,
MANOEL ANTONIO RODRIGUES PALMA, JOAQUIM SUCENA RASGA, fundam em Mato
Grosso o  Parido Popular,  PP,  criado  nacionalmente  por  TANDRECO DE ALMEIDA NEVES,
fundindo-se em 1982 com o PMDB, Partido do Movimento Democrático Brasileiro, antigo MDB, hoje
novamente MDB, secretariando, Presidindo a ambos, em Cuiabá e no Estado, destacado laços de
amizade, companheirismo com:  CARLOS GOMES BEZERRA, DANTE MARTINS DE OLIVEIRA,
VICENTE BEZERRA NETO, EDGAR NOGUEIRA BORGES, EDSON DE FREITAS, GILSON DE
BARROS, MÁRCIO PANOFF DE LACERDA, Padre RAIMUNDO POMBO  e muitos Outros na
cruzada pelo restabelecimento do Estado Democrático de Direito  nos anos de 1982 a 1985; Com o
restabelecimento das Eleições Diretas à Prefeito das Capitais, em 1985, é eleito Vice-Prefeito de
Cuiabá, na chapa do PMDB encabeçada por DANTE DE OLIVEIRA – guindado Ícone Nacional
através da Emenda Constitucional ‘DIRETAS JÁ’ – à um Mandato tampão de três anos; Nessa ocasião
presidia o país JOSÉ SARNEY, que convida DANTE à Ministro da Reforma Agrária, que aceita e
ESTEVÃO é Prefeito de Cuiabá por um ano e meio, revolucionando a administração municipal quer
em obras como em comportamento funcional, a exemplo mais destacáveis na: Educação, na qual
resgatou “Compromisso de Campanha” de erradicar os Imóveis de “pau a pique” das Escolas Rurais,
dotando-as de Prédios em alvenaria moderna, com agua encanada, sanitários,  equipados com Cozinha
à Alimentação dos Educandos; Centros Comunitários,  Postos de Saúde; valorização salarial  dos
Mestres educacionais...;  Encerrado o Mandato, foi Auditor do Município na segunda Gestão de

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390031003700380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DANTE e Cel. MEIRELES;    Ainda como ECONOMISTA, foi Diretor do PNUD no Programa BID-
PANTANAL.
De outro extremo, o Homem Espiritual,  desde cedo  foi presente em  ESTEVÃO TORQUATO ,
aflorando com maior intensidade, dinamismo, apostolado, congregação sob orientação do Franciscano
Frei  QUIRINO  FRANZ,  Pároco  da  Igreja  de  Nossa  Senhora  da  Boa  Morte,  desenvolvendo
promissoras ações tanto evangélicas como sociais, ampliando a atividade pastoral da então paróquia,
expandindo-a  com novos  Templos,  como Nossa  Senhora  Mãe  dos  Homens  –  na  Praça  Santos
Dumont, atual Matriz -, as Escola de Primeiro Grau e Capela do Despraiado, atual Igreja Nossa
Senhora de Guadalupe, Igreja de São Francisco no antigo Bairro Mãe Bonifácia, hoje Bairro Duque
de  Caxias,  Igreja  Nossa  Senhora  da  Hungria  no  Ribeirão  do  Lipa,  atual  Bairro  Santa  Rosa,
ministrando além da  necessária Catequese, através do Braço Social da Paróquia, Pia União de Santo
Antônio – Padroeiro da Paróquia –, Cursos de inclusão social aos paroquianos carentes, sendo essas
ações compartilhadas pelos Irmãos  de Fé: PEDRO PAULO CORREA DA COSTA, PEDRO AFFI,
ARACIMIR DE SIQUEIRA,  OSWALDO BOTELHO,  FIOTE CAMPOS,  Seu  MANESINHO,
Mestre  ANTONIO,  OSWALDO CORREA,  “Oswaldo  Cabeça  Branca”,  ENOCK TRINDADE,
SINJÃO CURVO, ANTONIO CURVO, JOAQUIM CURVO, ISAQUE,  VENANCIO, RAFAEL,
GERALDO,  CARLOS  NINCE,  Dra.  LILIAN  FERREIRA,  Profa.  ALISSÍNIA,  AMELINHA,
CHIQUINHA, ANGELA, e tantos outros.
Todavia, esse proceder não circunscreveu ao “Largo da Boa Morte”, pois o relacionamento com outros
Párocos  –  Padre  VANIR  DELFINO CESAR,  Fundador  da  Rádio  Cultura;  Padre  PIMENTEL,
Fundador da Igreja São José Operário, no Bairro Dom Aquino, Igreja São Judas Tadeu, no Bairro
 Areão; Padre LUIS, da Igreja de São Gonçalo, no Bairro do Porto, sua iniciação Cristã;  Padre
TEODORO,  Igreja  do  Rosário;  Padre  FIRMINO  PINTO  LOBO  DUARTE,  da  Catedral
Metropolitana; Padre PEDRO COMETTI, da Igreja Senhor dos Passos, na Rua de Baixo em frente ao
“Casarão do Alferes” /Museo da Imagem e do Som de Cuiabá;  Padre RAIMUNDO POMBO DA
CONCEIÇÃO, Liceu Salesiano,  Dom ORLANDO CHAVES, Arcebispo de Cuiabá,  Fundador do
“Seminário CRISTO REI em Várzea Grande”, Dom BONIFÁCIO PECCININI0   - ,  “Ministro da
Eucaristia”  na   Paróquia de Nossa Sra.  da Boa Morte.  O exercício da sua fé  cristã  ligada aos
propósitos Superiores,  culminaram com o recebimento da Comunhão Eucarística pelas mãos do
Pontífice maior da Igreja Católica, o Papa JOÃO PAULO II, quando visitou o solo cuiabano, ali no
alto do Bairro Bela Vista.
O  existir  secular  de  ESTEVÃO  TORQUATO  DA  SILVA,  arrimou-se  em  profundo  trinômio
inconfundível da: FÉ,  Temor a DEUS e no Saber. Inequívoco  deduzir, que a fidelidade à esses
basilares princípios, resultaram em seu denodado RESPEITO ao SER HUMANO, em suas dores,
mazelas, dificuldades, fragilidades, carências, desilusões, sem contudo nunca ter deixado de ser duro,
flexível, sensato, ponderado, nos embates  aqui enfrentados.
Tal qual como veio em 02.08.1923,  em semelhança  viveu seus 83 anos até 24.08.2006,  em absoluta
simplicidade, fidedigno a máxima da Escritura Divina:
“ daqui não se leva nada, a não ser as boas obras” -  Apocalípse 14:13.
 Em reconhecimento públicoados serviços  prestados  pelo  homem de fé,  honestidade e  amor ao
próximo, é que conclamo meus Pares a aprovarem esta Moção de Aplausos.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390031003700380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 20 de setembro de 2023.

Lilo Pinheiro (Câmara Digital) - PDT

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300390031003700380032003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-09-20T12:40:22-0400